
f.

/
v

Autorità di Sistema Portuale

del Mare Adriatico Centrale

Poni di Ancona. Pc sarò, Falconara M ma.S Benedetto D.T.Pncaw.Ortona. Vasto

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/1793/1

DETERIWINA N. 102/2024

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii., tramite ricorso al IWE.PA., per il servizio di responsabile della
protezione dei dati personali (Data Protection Officer - DPO) previsto dall'art.37
del Regolamento Europeo 2016/679 - General Data Protection Regulation
(G.D.P.R.), per la durata di anni 3 (tré).
CIG: B245FDA3B2

r
VISTA

CONSIDERATO

VISTO

o DATO ATTO

VISTO

VISTO

IL SEGRETARIO GENERALE

la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante II riordino della legislazione in
materia portuale, e ss.mm.ii.;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente
dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base
delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di
gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della
navigazione e nelle relative norme di attuazione;

l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di
Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 attribuisce al
Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento necessario per
il funzionamento dell'Autorità Portuale;

il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale;

l'art. 9, comma 10, del Decreto-legge 16.06.2022, n. 68, recante Disposizioni
urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle infrastrutture, dei trasporti e della
mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per la funzionalità del
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili convcrtito con

modificazioni con la Legge n.108 del 05.08.2022 che include l'infrastruttura
portuale di Vasto nell'ambito delle competenze dell'Autorità di Sistema
portuale del Mare Adriatico Centrale;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Moto S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 infoiglDorto.ancona.it - www.Dorto.ancona.it - PEC: segreteria@oec.porto.ancona.it



»,-

Autorità dì Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Ancona. PcStiro..Fatcon3ra M ma,S BenedcUo DJ. Pescar», Ortona.Vaslo

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/1793/1

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con il
quale è stato nominato ai sensi dell'art. 9 comma 5 lett. m) della Legge
84/1994 ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario Generale di
questa Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022;

il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità di questo Ente,
adottato con Delibera del Comitato Portuale n. 6 del 23 aprile 2007 e
approvata dal Ministero vigilante in data 25/06/2007;

il Decreto Presidenziale portante n. 111 in data 28/07/2022, con il quale si
stabiliscono i limiti di spesa in capo alla Dirigenza dello stesso Ente;

il Decreto Presidenziale portante n.120 del 03/08/2022 con cui sono state
approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del vigente
Regolamento di Amministrazione e contabilità;

la Delibera del Comitato di Gestione n. 2/2024 del 30/01/2024 con cui è stato

espresso parere favorevole in ordine all'adozione del nuovo Codice di
comportamento del personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Centrale e il conseguente Decreto Presidenziale n. 35/2024 del 5
febbraio 2024 con cui è stato approvato e reso esecutivo il predetto Codice;

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) anno 2024-2026
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale adottato dal

Comitato di Gestione con Delibera n. 3/2024 del 30 gennaio 2024 previa
acquisizione del parere favorevole espresso dall'Organismo di Partenariato
della Risorsa Mare con verbale n. 1 del 30 gennaio 2024;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

VISTA la Legge 06.11.2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante le disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante il riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e ss. mm. ii.;

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 - FOIA e Trasparenza recante revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione
pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infoiaoorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: sefireteria@pec.porto.ancona.it



v

Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrate

Porti di Ancona. PTsaro.Falconara M ma.S Bcncdttto D.T.Pitcara.Ortona, Vasto

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/1793/1

VISTO

VISTO

o

PREMESSO

o

DATO ATTO

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
la delega al Governo in materia di contratti pubblici;

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione
dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento
nazionale al regolamento (UÈ) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE" e ss.mm.ii.;

che il Regolamento (UÈ) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016 (di seguito anche Regolamento) «relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, ha
introdotto la figura del Responsabile della protezione dei dati (di seguito anche
RPD o in inglese Data Protection Officer/DPO) (artt. 37-39). Il predetto
Regolamento ha previsto l'obbligo per il titolare o il responsabile del
trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da
un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par.
1, lett. a). Il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un
contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di
assolvere i compiti di cui all'articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario
di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati
dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando
n. 97 del GDPR);

che il precedente incarico di DPO dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Centrale è scaduto in data 08 giugno 2024, così come indicato nella
Determina Segretariale n. 102 del 03/06/2021;

TENUTO CONTO della nota acquisita con prot. n. 9305/2024 pervenuta dall'Organo Centrale di
Sicurezza Authority NIS - Settore Trasporti e riscontrata pertanto la necessità
di disporre la prosecuzione tecnica dell'attuale contratto fino alla data del
08/07/2024, al fine di garantire la continuità del servizio, nelle more dell'avvio

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infofSoorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seRreteria@oec.DOrto.ancona.it



','

Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

WS!W.:ts~-' .- •;,—;,;.

Porti di Ancona, PTsaro.Falconara M ina, S Benedetto O.T.PcscarAOrtona, Vasto

VISTA

VALUTATO

ACCERTATO

RAWISATA

RITENUTO

DATO ATTO

RAWISATA

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/1793/1

del nuovo appalto ciò al fine di evitare possibili rischi previsti nella suddetta
nota, nonché il possibile verificarsi di eventi pregiudizievoli per l'Ente;

la Determina Segretariale n. 91/2024 del 07/06/2024 con cui è stata disposta
la prosecuzione tecnica del precedente incarico di DPO fino alla data del
08/07/2024 per le motivazioni in essa contenute;

che il responsabile della protezione dei dati, sia indipendente ed autonomo
nello svolgimento della propria attività, non si trovi in situazione di conflitto di
interessi, non sia coinvolto in decisioni su misure tecnico - organizzative ne
ricopra ruoli gestionali, abbia una conoscenza specialistica della normativa e
della prassi in materia di protezione dati e diritto amministrativo ed abbia un
elevate standard deontologico;

che a seguito di un'attenta ricognizione del personale dipendente in servizio
presso questa Autorità, è emerso che per il servizio di che trattasi, connotato
da un elevato grado di complessità e peculiarità, lo stesso non possa essere
eseguito da personale interno poiché necessita di conoscenze specialistiche
nonché esperienze pregresse e competenze multidisciplinari (giuridiche,
informatiche, di risk management, di analisi di processi) che eccedono la
ordinaria competenza del personale attualmente in organico;

pertanto, la necessità di affidare l'esecuzione del servizio ad un soggetto
esterno con caratteristiche di comprovata professionalità, qualificazione ed
elevata competenza specifica;

che il fabbisogno descritto possa trovare adeguata risposta mediante
l'affidamento del servizio indicato in epigrafe ad un operatore economico
professionale e qualificato in grado di fornire il servizio richiesto a questa
Autorità di Sistema Portuale;

della consultazione di mercato effettuata tramite appositi siti web specializzati
dedicati ad Avvocati e studi legali esperti in Privacy, GDPR e DPO (Data
Protection Officer) sul territorio nazionale nonché tramite Mercato Elettronico
per le Pubbliche Amministrazioni (Mepa) e riscontrata la presenza di soggetti
qualificati per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto;

l'opportunità di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche
Amministrazioni (Mepa) ai fini di procedere all'affidamento in argomento;

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio in oggetto è stato autorizzato lo strumento
della "Trattativa diretta" offerto dal ME.PA, con invito all'Avvocato

Massimiliano Galeazzi Partita IVA: 02736540424 - Codice Fiscale:
GLZMSM86T01A271G con sede in Corso Garibaldi 43 - 60121 - Ancona
(AN) Italia;

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



I;

Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Portici Ancona, Pcs-aro.Falconara M ma. 5 Benedétto DT. Pesca ra,Orton3.V»sto

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/1793/1

r

DATO ATTO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

RILEVATO

RILEVATA

DATO ATTO

o

ACQUISITE

DATO ATTO

ACCERTATA

VISTI

che pertanto questa Autorità di Sistema Portuale, in data 27/06/2024, ha
invitato il suddetto operatore economico alla "Trattativa diretta" MEPA n. ID
4477679;

che l'importo a base d'asta sul quale effettuare la migliore offerta è pari a €
15.000,00 oltre Iva se dovuta;

che entro il termine di scadenza dell'offerta, fissato per la data del 01/07/2024
alle ore 13:00, l'Operatore invitato ha presentato regolare offerta per un
importo pari a € 14.997,00 oltre IVA, se dovuta;

che la suddetta offerta risulta congrua e rispondente alle esigenze evidenziate;

e condivisa pertanto la necessità di procedere all'affidamento ad un soggetto
esterno con caratteristiche di comprovata professionalità, esperienza e
qualificazione in grado di fornire a questa Autorità di Sistema Portuale un
servizio rispondente alle caratteristiche tecniche, normative e qualitative
richieste;

che nei confronti del Segretario Generale di questo Ente:
non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui,
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., all'art. 6 del D.P.R. 62/2013;
non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisione
e/o nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse
di cui agli articoli 7 del D.P.R. 62/2013;
non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse e gli obblighi di astensione
di cui all'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;
non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse

esplicitati agli articoli 14 comma 2 del D.P.R. 62/2013 ne le situazioni ed i
comportamenti ivi indicati, specificatamente in ordine alla "conclusione di
contratti di appalto, fornitura, ser>/izio, finanziamento o assicurazione" e alla
relativa "esecuzione";

le dichiarazioni dell'operatore economico ai sensi degli artt. 94 e seguenti del
D. Lgs. 36/2023;

del positivo esperimento delle verifiche avuto riguardo al Documento Unico
di regolarità contributiva ed al registro annotazione riservate;

la compatibilita finanziaria;

gli atti d'ufficio;

5
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC; segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrate

sl^S^SgSS^v^^^'^ ^•^^•^^ySS^^^^v^SSK^^'^7^^^

Porti di Ancona, Pc saro.FàtconaraM.ina.S.BencdettoD.T.. Pesca ró.Ortona. Vasto

IMPEGNO DI SPESA N. 2024/1793/1

DETERMINA

Art. 1
Di approvare le premesse quali parti sostanziali del presente atto, costituendone la motivazione e
l'individuazione dell'interesse pubblico, ovvero assicurare l'adempimento degli oneri in capo a
questa Autorità di Sistema di quanto espressamente previsto dalle vigenti normative in materia di
anticorruzione e trasparenza.

Art. 2
Di affidare, per la durata di anni 3 (tré) decorrenti dalla data del 09/07/2024, all'Avvocato
Massimiliano Galeazzi Partita IVA: 02736540424 - Codice Fiscale: GLZMSM86T01A271G con sede
in Corso Garibaldi 43 - 60121 -Ancona (AN) Italia, per il servizio di responsabile della protezione
dei dati personali (Data Protection Officer - DPO) previsto dall'art.37 del Regolamento Europeo
2016/679 - General Data Protection Regulation (G.D.P.R.), per la durata di anni 3 (tré) per l'importo
complessivo di € 14.997,00 oltre IVA se dovuta.

Art. 3
Di impegnare al capitolo 113/100 voce 1.03.02.99.999/c avente ad oggetto "ALTRI SERVIZI
DIVERSI N.A.C. - SPESE DIVERSE CONNESSE AL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI" del
bilancio relativo all'annualità di competenza la somma di € 14.997,00 oltre IVA se dovuta a favore
dell'Avvocato Massimiliano Galeazzi Partita IVA: 02736540424 - Codice Fiscale:

GLZMSM86T01A271G con sede in Corso Garibaldi 43 - 60121 -Ancona (AN) Italia, per il servizio
di responsabile della protezione dei dati personali (Data Protection Officer- DPO) previsto dall'art.37
del Regolamento Europeo 2016/679 - General Data Protection Regulation (G.D.P.R.), per la durata
di anni 3 (tré) nei rispettivi anni di competenza.

Art. 4
Manda alla Dirczione Amministrativa e alla Direziono Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza
- Personale per i conseguenti adempimenti amministrativi di competenza.

Ancona, 04/07/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Salvatore Minervino

Firmato digitalmente da:

MINERVINO SALVATORE
Firmato il 04/07/2024 11:47
Seriale Certificato: 1726172

Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

6
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seKreteria@oec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara. Ortona, Vasto

(

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: DETERMINA DEL S.G. PER AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TRIENNALE DI
REPONSABILE DELLA PROTEZIONI DATI PERSONALI (DPO) DELL'ENTE A DECORRERE
DA LUGLIO 2024 CIG:

All'esito dell'istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa prevista:

Impegno Compe-
tenza

Importo Euro Voce Capitolo Soggetto

2024/1793/1 | 2024 3.049,39 l 1.03.02.99.999/c 1.1.3.100 - Spese
diverse connesse
al funzionamento
degli uffici

GALEAZZI
MASSIMILIANO

ANCONA, Lì 03/07/2024

o
Il Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio

dott. Fabrizio Lodovici

Firmato digitalmente da: LODOVICI FABRIZIO
Data: 04/07/2024 09:51:34

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA -Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segre(eria@pec.porto.ancona.it


